PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

Oficio N° 156/2021/GP-AB

Agua Boa, 13 de agosto de 2021.

Camara Municipal de Agua Boa - MT

WMRAARAN

Senhor Presidente COLO GERAL 731/2021
, ;:th‘lgh‘ﬂsmﬂﬁ - Horario: 15:21

SR et b
watricula: 999942

Sirvo-me do presente para submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei 1630, que Autoriza a abertura de crédito por Excesso de Arrecadagdo no valor
de R$ 640.706,18 na forma que especifica, acompanhado da respectiva mensagem para analise

e aprovagdo do plenario desta casa em REGIME DE URGENCIA.

Atenciosamente,

Mariano lqﬁ/ iewicz Filho
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador

LUIS CESAR DE LARA PINTO FILHO
Presidente da Cadmara Municipal

Agua Boa MT

Av. Planalto, n° 410 - Centro- Cep 786356-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ: 16.023.898/0001-30
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GROSSO

LEI N° <DE DE DE 2021.

, (Proiotn da T oi n® 1430, de 13 de agosto de 2021 — do Executivo)
amara Municipal de Agua Boa - MT

WMANARRAND |

PROE?J%%'E%?E?L,T?1'322211 - Autoriza a abertura de crédito por Excesso de Arrecadacio
. = Horano: : ' .
Data: 110N egistativo driang Warmet &, e Houtino valor de RS 640.706,18 na forma que especifica.

Matricula: 000012 ,
Mariano Kolankiewicz Filho, Prefeito Municipal de Agua Boa, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuicdes legais, e, faz saber que a Camara Municipal em sessdo deena s
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1° - Fica a Secretaria Municipal de Saude autorizada a abrir na Contabilidade um
crédito especial, por excesso de arrecadagio no valor de R$ 640.706,18 (seiscentos e quarenta mil
e setecentos e seis reais e dezoito centavos), para atender a finalidade abaixo especificada:

Orgdo: 13 — Secretaria de Finangas

Unidade : 001 — Finangas

Fungdo: 04 — Administracdo

Sub-Fungdo: 123 — Administragdo Financeira

Programa: 0012 — Gestdio Administrativa da Secretaria de Finangas
Projeto/Atividade: 20174 — Lei Complementar 176/2020

Elemento de Despesa:

3.1.90.04.00.00 | Contratagdo por Tempo Determinado R$ 80.000,00
3.1.90.11.00.00 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil RS 380.000,00
3.3.90.36.00.00 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica 30.000,00
3.3.90.39.00.00 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 101.970,11

TOTAL RS 591.970,11

Orgio: 15 — Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer e Eventos

Unidade: 002 — Cultura e Eventos

Fungdo: 13 - Cultura

Sub-Fungdo: 392 — Difusao Cultural

Programa: 0023 — Cultura

Projeto/Atividade: 20152 — Lei Aldir Blanc Lei N° 14.017 de 29 de Junho de 2020
Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00.00 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 736,07
TOTAL R$ 736,07

Orgfo: 06 — Secretaria Municipal de Satide

Unidade : 002 — Saiude — Recursos Vinculados

Funcgdo: 10 - Saude

Sub-Fungdo: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0026 — Aten¢ao em Saude

Projeto/Atividade: 20175 — Custeio Mensal de Novos Leitos de Enfermaria COVID-19

Av. Planaito, n® 410 - Centro- Cep 78635-000 - Agua Boa - MT Y/ o

e J PREFEITURADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

Elemento de Despesa:

3.1.90.11.00.00 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil R$ 30.000,00
33.90.39.00.00 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica RS 18.000,00
TOTAL RS | 48.000,00 |

Art. 2° - A cobertura do crédito especial a que se refere o artigo anterior se fara através
do excesso de arrecadagdo resultante da Portaria N° 555/2021/GBSES destinado pelo Fundo
Estadual de Saide e LC 176/2020.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as disposigdes
em contrario

Prefeitura Municipal de Agua Boa - MT, aos 13 de Agosto de 2021.

-

Earle Fr. co da Silva
Secretério icipal de Finangas

Av. Planalto, n° 410 - Centro- Cep 78635-000 - Agua Boa - MT
Fone: (66) 3468-6400

Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail: prefeitura@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ: 15.023.898/0001-20
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

ESTADO DE MATO GRO8SO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 1630, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente.
Excelentissima Senhora Vereadora.
Excelentissimos Senhores Vereadores.

E com satisfagdo que nos dirigimos & presenca de Vossas Senhorias, com a

finalidade de remeter, buscando sua analise e devida aprovagdo, o Projeto de Lel que “Autoriza
a abertura de crédito por Excesso de Arrecadagdo no valor de R$ 640.706,18 na forma que
especifica. ”
O Presente Projeto de Lei se faz necessdrio para atendermos a necessidade de abrir
um Crédito Especial por Excesso de Arrecadagdo para a Secretaria de Satude conforme a
Portaria N° 555/2021 para atender despesas com custeio mensal de novos leitos de enfermaria
clinica hospitalar e leitos de internagdo clinica de baixa complexidade e oxigenoterapia
(COVID-19), para a Secretaria de Finangas referente a Lei Lei Complementar 176, de 29 de
dezembro de 2020 Considerando que em 29 de dezembro de 2020 o PLP 133/2020 foi
transformado na Lei Complementar (LC) 176/2020, e como a proposta or¢amentaria do ano
vigente Lei Or¢amentdria Anual LOA ja estava aprovada pelo legislativo agora a abertura desse
excesso ¢ necessario para adequagdo or¢amentaria ¢ manutengdo das atividades dessa gestdo e
por fim a Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer e Eventos se refere aos rendimentos financeiros
na conta nesse periodo em virtude da destinagdo do recurso da Lei N° 14.017 de 29 de Junho
de 2020.

Contando mais uma vez com a costumeira atengdo dos ilustres Vereadores que

compoem este Parlamento, para aprovagéo deste Projeto de Lei em REGIME DE URGENCIA.

Atenciosamente, ;
Mariano i(\;#icz Filho
Prefeitc Municipal
g
Earle F isco da Silva
Secretario icipal de Finangas

Av. Planalto, n° 410 - Centro- Cep 78635-000 - Agua Boa - MT PREFEITURA DE
Fone: (66) 3468-6400
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 30/06/2020 | Edicdo: 123 | Secdo: 1| Pagina: 1
Orydo: Atos do Poder Legislative

LEI N° 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020

Dispde sobre agées emergenciais destinadas ao setor cultural a
serem adotadas durante o estado de calamidade publica
reconhecido pelo Recreto Legislativo n® 6, de 20 de marco de
2020

OPRESIDENTEDAREPUBLICA
Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°Esta Lei dispde sobre acdes emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas

durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Qm&gﬁgﬁlﬁm&uﬁm&mgﬂmGgﬁe

Art. 2° A Unigo entregara aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, em parcela tnica, no
exercicio de 2020, o valor de R$ 3.000.000.000,00 (trés bilhdes de reais) para aplicagéo, pelos Poderes
Executivos locais, em acdes emergenciais de apoio ao setor cultural por meio de:

I - renda emergencial mensal aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura;

II'- subsidio mensal para manutencdo de espacos artisticos e culturais, microempresas e
pequenas empresas culturais, cooperativas, instituices e organizagbes culturals comunitarias que tiveram
as suas atividades interrompidas por forca das medidas de isolamento social; e

I - editais, chamadas publicas, prémios, aquisicic de bens e servicos vinculados ao setor
cultural e outros instrumentos destinados a manutencédo de agentes, de espacos, de iniciativas, de cursos,
de producdes, de desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia solidaria, de
producSes audiovisuais, de manifestagdes culturais, bem como a realizagdo de atividades artisticas e

culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais e outras
plataformas digitais.

§ 1° Do valor previsto no caput deste artigo, pelo menos 20% (vinte por cento) serdo destinados
as agdes emergenciais previstas no inciso Ill do caput deste artigo.

§ 2° (VETADO).

Art. 3°Os recursos destinados ao cumprimento do disposto no art. 29

desta Lei serdo
executados de forma descentralizada, Mediante transferéncias da Unido aos Estados, ao

s Municipios e ao

quando nao houver, de outros 6rgdos ou entidades responsaveis pela gestao desses rec

ursos, devendo os
valores da Unido ser repassaclos da seguinte forma:

I'- 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por cento)
de acordo com os critérios de rateio do Fundo de Participacéo dos Estados e do Distrito Federal (FPE) e
80% (oitenta por cento) proporcionalmente & populacio;

I - 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte por

cento) de acordo com os critérios de rateio do Fundo de Participacdo dos Municipios (FPM) e 80% (oitenta
por cento) proporcionalmente 3 Populagdo.

§ 1° Os Municipios terdo prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contado da data de recebimento
do recurso, para a destinag&o prevista no art, 20 desta Lei,




Art. 4° Compreendem-se como trabalhador e trabalhadora da cultura as pessoas que
participam de cadeia produtiva dos segmentos artisticos e culturais descritos no art, 8° desta Lei, incluidos
artistas, contadores de histérias, produtores, técnicos, curadores, oficineiros e professores de escolas de
arte e capoeira,

Art. 5°A renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° desta Lei tera o valor de R$
600,00 (seiscentos reais) e devera ser paga mensalmente desde a data de publicagao desta Lei, em 3
(trés) parcelas sucessivas.

§ 1° O beneficio referido no caput deste artigo também sera concedido, retroativamente, desde
1° de junho de 2020,

§ 2° O beneficio referido no caput deste artigo sera prorrogado no mesmo prazo em que for
prorrogado o beneficio previsto no art. 2° da Lei n® 13.982. de 2 de abril de 2020,

Art. 6°Farao jus a renda emergencial prevista no inciso | do caput do art, 2° desta Lei os
trabalhadores e trabalhadoras da cultura com atividades interrompidas e que comprovem:

I - terem atuado soclal ou profissionalmente nas areas artistica e cultural nos 24 (vinte e quatro)
meses imediatamente anteriores & data de publicagdo desta Lei, comprovada a atuagéo de forma
documental ou autodeclaratoria;

Il - ndo terem emprego formal ativo;

Il - ndo serem titulares de beneficio previdenciario ou assistencial ou beneficiarios do seguro-
desemprego ou de programa de transferéncia de renda federal, ressalvado o Programa Bolsa Familia;

IV - terem renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) salario-minimo ou renda familiar
mensal total de até 3 (trés) salarios-minimos, o que for maior;

V - ndo terem recebido, no ano de 2018, rendimentos tributaveis acima de R$ 28.559.70 (vinte e
oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos):

VI - estarem inscritos, com a respectiva homologagao da inscricdo, em, pelo menos, um dos
cadastros previstos no § 1° do art, 7° desta Lei: e

VIl - ndo serem beneficiarios do auxilio emergencial previsto na Ll n® 13.982, de 2 de abril de

2 A=A 2 1 Anlos

202Q.

§1° O recebimento da renda emergencial esta limitado a 2 (dois) membros da mesma unidade
familiar.

§ 2° A mulher provedora de familia monoparental recebera 2 (duas) cotas da renda
emergencial,

Art. 7° O subsidio mensal previsto no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei tera valor minimo de

R$ 3.000,00 (trés mil reais) e maximo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de acordo com critérios
estabelecidos pelo gestor local.

§ 1° Fardo jus ao beneficio referido caput deste artigo os espagos culturais e artisticos,
microempresas e pequenas empresas culturais, organizagdes culturais comunitarias, cooperativas e

instituicdes culturais com atividades interrompidas, que devem comprovar sua inscricéo e a respectiva
homologagao em, pelo menos, um dos seguintes cadastros:

| - Cadastros Estaduais de Cultura;

Il - Cadastros Municipais de Cultura:

Il - Cadastro Distrital de Cultura:

IV - Cadastro Nacional de Pontos e Pontdes de Cultura:

V - Cadastros Estaduais de Pontos e Pontdes de Cultura;

VI - Sistema Nacional de Informacdes e Indicadores Culturais (Shiic):

VIl - Sistema de Informacées Cadastrais do Artesanato Brasileiro (Sicab);

VIl - outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da Federacéo,

bem como projetos culturais apoiados nos termos da Lei n° 8313, de 23 de dezembro de 1991, nos 24

(vinte e quatro) meses imediatamente anteriores a data de publicagao desta Lei,




§ 2° Seréo adotadas as medidas cabivels, por cada ente federativo, enquanto perdurar o periodo
de que trata o art, 1° desta Lei, para garantir, preferencialmente de modo ndo presencial, inclusdes e
alteragdes nos cadastros, de forma autodeclaratéria e documental, que comprovem funcionamento
regulat.

§ 3° O beneficio de que trata ocaput deste artigo somente sera concedido para a gestdo
responsavel pelo espago cultural, vedado o recebimento cumulativo, mesmo que o beneficiario esteja
inscrito em mais de um cadastro referido no § 1° deste artigo ou seja responsavel por mais de um espaco
cultural,

Art. 8°Compreendem-se como espagos culturais todos aqueles organizados e mantidos por
pessoas, organizagdes da sociedade civil, empresas culturais, organizacées culturais comunitarias,
cooperativas com finalidade cultural e instituicdes culturais, com ou sem fins lucrativos, que sejam
dedicados a realizar atividades artisticas e culturais, tais como:

I - pontos e pontdes de cultura:

Il - teatros independentes:

il - escolas de musica, de capoeira e de artes e estudios, companhias e escolas de danca;
IV - circos;

V - cineclubes;

VI - centros culturais, casas de cultura e centros de tradicéo regionais;

VIl - museus comunitarios, centros de memoria e patriménio;

VIl - bibliotecas comunitarias;

IX - espagos culturais em comunidades indigenas;

X - centros artisticos e culturais afro-brasileiros;

Xl - comunidades quilombolas:

Xl - espacos de povos e comunidades tradicionais:

Xl - festas populares, inclusive o carnaval e o Sdo Jodo, e outras de carater regional;

XIV - teatro de rua e demais expressdes artisticas e culturais realizadas em espacos publicos;

v

XV - livrarias, editoras e sebos:

XVI - empresas de diversio e producao de espetaculos;
XVII - estidios de fotografia:

XVIII - produtoras de cinema e audiovisual:

XIX - ateliés de pintura, moda, design e artesanato;

XX - galerias de arte e de fotografias;

XXI - feiras de arte e de artesanato;

XXIl - espacos de apresentacdoc musical:

XXl - espagos de literatura, poesia e literatura de cordel:

XXIV - espagos e centros de cultura alimentar de base com unitaria, ag roecoldgica e de culturas
originarias, tradicionais e populares:

XXV - outros espacos e atividades artisticos e culturais validados nos cadastros aos quais se
refere o art. 7° desta Lei,

art. 2° desta Lei a espagos culturais criados pela administragao publica de qualquer esfera ou vinculados a
ela, bem como a espacos culturais vinculados a fundacées, a institutos ou instituicdes criados ou mantidos
PO grupos de empresas, a teatros e casas de espetaculos de diversdes com financiamento exclusive de
grupos empresariais e a espacos geridos pelos servicos sociais do Sistema S,

Art. 9° Os espagos culturais e artisticos, as empresas culturais e organizagdes culturais
comunitarias, as Cooperativas e as instituicées beneficiadas com O subsidio previsto no inciso ||
do caput do art. 2° desta Lej ficardo obrigados a garantir como contrapartida, apos o reinicio de suas
atividades, a realizacio de atividades destinadas, prioritariamente, aos alunos de escolas publicas ou de




atividades em espagos publicos de sua comunidade, de forma gratuita, em intervalos regulares, em

cooperagao e planejamento definido com o ente foderativo responsavel pela gestéo publica de cultura do
local,

Art. 10. O beneficidrio do subsidio previsto no Inciso Il do caput do art. 2° desta Lei devera
apresentar prestagdo de contas referente ao uso do beneficio ao respectivo Estado, ao Municipio ou ao

Distrito Federal, conforme o caso, em até 120 (cento e vinte) dias apos o recebimento da ultima parcela do
subsidio,

Paragrafo Unico. Os Estados, os Municipios e o Distrito Federal assegurardo ampla publicidade e
transparéncia a prestacdo de contas de que trata este artigo.

Art. 1LAs instituicdes financeiras federais poderdo disponibilizar as pessoas fisicas que
comprovem serem trabalhadores e trabalhadoras do setor cultural e as microempresas e empresas de
pequeno porte de que trata o arl. 3% da Lei Complementar 1i© 123 de 14 de_dezembro de 2006, que
tenham finalidade cultural em seus respectivos estatutos, o seguinte:

I - linhas de crédito especificas para fomento de atividades e aquisicdo de equipamentos; ¢
I - condigdes especials para renegociacao de débitos.

§ 1° Os débitos relacionados as linhas de crédito previstas no inciso | do caput deste artigo
deverdo ser pagos no prazo de até 36 (trinta e seis) meses, em parcelas mensais reajustadas pela taxa do
Sistema Especial de Liquidag&do e de Custddia (Selic), a partir de 180 (cento e oitenta) dias, contados do

final do estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 8, de 20 de margo de
2020,

§ 2° E condigéo para o acesso as linhas de crédito e as condigbes especiais de que tratam os
Incisos | e Il do caput deste artigo o compromisso de manutengao dos niveis de emprego existentes a data
de entrada em vigor do Decreto Legislativo n® 6, de 2 20 de marco de 2020,

Art. 12, Ficam prorrogados automaticamente por 1 (um) ano os prazos para aplicacio dos
recursos, para realizagéo de atividades culturais e para a respectiva prestagido de contas dos projetos

culturais ja aprovados pelo orgao ou entidade do Poder Executivo responsavel pela area da cultura, nos
termos:

I - da Lein® 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que institui o Programa Nacional de Apcio 3
Cultura (Pronac);

Il - da Lein® 8,685, de 20 de julho de 1993;
Il - da Medida Proviséria n® 2,.228-1, de 6 de setembro de 2001;

IV - dos recursos recebidos por meio do Fundo Setorial do Audiovisual, estabelecido nos termos
da Leln®12.485 de 12 de setembro de 2011

V -da Lei

V10, que institui o Plano Nacional de Cultura (PNC);

VI - das formas de apoio financeire 3 execucdo das agdes da Politica Naclonal de Cultura Viva
estabelecidas pela Lei n° 13.018. de 22 de jutho de 2014,

Art. 13 Enquanto vigorar o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo
12 6. de 20 de marco de 2020, a concessio de recursos no ambito do Programa Nacional de Apoio &
Cultura (Pronac) e dos programas federais de apoio ao audiovisual, bem como as agdes estabelecidas
pelos demais programas e politicas federais para a cultura, entre os quais a Politica Nacional de Cultura
Viva, estabelecida nos termos da_Lei n° 1% 018, de 22 de

& julho de 2014, deverio priorizar o fomento de
atividades culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes

sociais e de plataformas digitais ou meios de comunicagao n&o presenciais, ou cujos recursos de apoio e
fomento possam ser adiantados, mesmo que a realizagio das atividades culturais somente seja possivel

apds o fim da vigéncia do estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Lagislativo 12 6. de 20
de margo de 2020,

Art. 14.Para as medidas de que trata esta Lej poderdo ser utilizados como fontes de recursos:

| - dotagdes orcamentarias da Unido, observados os termos da Emenda Constitucional n° 106,
de 7 de maic de 2020

Il - o superavit do Fundo Nacional da Cultura apurado em 31 de dezembro de 2019, observado o
disposto no art. 3° da Emencla Constitucional n® 1086, de 7 de maio de 2020




Il - outras fontes de recursos.
Art. 15, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 29 de junho de 2020: 19g° da Independéncia e 132° da Republica.
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